
            (इंग्रजीत टंकलि�खि�त  न्यायनि�र्ण�याचा मराठी अ�ुवाद) 

                                         (१९६०)  २  एस .  सी.  आर.  ३५ 

                                     पन्ना�ा� �ंद�ा� भंडारी

           निवरुद्ध 

             आयकर आयकु्त , मंुबई शहर,  मंुबई 

( एस. के. दास,  एम. निहदायतुल्लाह व  जे.  सी.  शाह) 

आय कर -  सामान्य  �ोटीस  -  निववरर्णपत्र सादर करण्याप्रती अनि�वासी यांचे दानियत्व -

मया�देचा का�ावधी - भारतीय आयकर कायदा, १९२२ (१९२२  चा ११ वा), क�म २२  (१) आलिर्ण (२),

क�म ३४ (१) (अ) आलिर्ण (ब) . 

भारतीय आयकर कायद्याच्या प्रयोज�ासाठी अनि�वासी अस�ेल्या  अपी�कर्त्याा��े करपात्र

के्षत्रात  र्त्याा�ा  उपालिज�त  झा�ेल्या  निवलिशष्ट  �ाभांश  उत्पन्नाचे  निववरर्णपत्र  सादर  के�े  �ाही.  आयकर

अलिधकाऱ्या�े र्त्याां�ा र्त्याा वर्षांाKच्या कराच्या मूल्यांक�ासाठी  सदर  कायद्याच्या क�म ३४ (२) सह क�म २२

अंतर्ग�त   �ोटीस बजाव�ी. सदर �ोटीस  मूल्यांक�ाच्या समाप्तीच्या आठ वर्षांाKच्या आत जारी करण्यात

आल्या होर्त्याा आलिर्ण र्त्याा क�म ३४ (आय ) (ए) �े  निवनिहत  के�ेल्या का�ावधीत होर्त्याा. अपी�कर्त्याा��े

असा यखुिक्तवाद के�ा की मूल्यांक�ासाठीच्या �ोटीस  क�म ३४ च्या �ंड (आय )  (बी  )  द्वारे शालिसत

केल्या होर्त्याा तर �ंड (आय ) (ए) द्वारे �ाही. जरी अपी�कर्त्याा��े सदर वादग्रस्त वर्षांाKच्या र्त्यााच्या  उत्पन्नाचे

निववरर्ण सादर के�े �ाही तरी क�म २२ (१) अंतर्ग�त निद�े�ी सामान्य �ोटीस निववरर्णपत्र सादर करण्याचे

दानियत्व वाढवत �ाही आलिर्ण र्त्यााची नि�खिSयता, तो अनि�वासी असल्या�े निववरर्णपत्र सादर करण्यात चूक

करतो  निकंवा अयशस्वी होतो आलिर्ण  मूल्यांक� काय�वाही  मया�दे�ुसार  प्रनितबंलिधत होती असे ठरवीत �ाही 

असे ठरनिवण्यात आ�े निक भारतीय आयकर कायदा,  १९२२ च्या क�म २२  (१)  मधी�

"प्रर्त्याेक व्यक्ती"  या अलिभव्यक्तीमध्ये,  कर भरण्यास जबाबदार अस�ेल्या सव� व्यक्तीचंा समावेश आहे

आलिर्ण अनि�वासी �ोकां�ा र्त्याा�ा�ी� सामान्य सूच�े�ुसार, निववरर्णपत्र सादर करण्याच्या दानियत्वातू� सूट

�ाही.  

 क�म २२  (आय)  अंतर्ग�त  निवनिहत  पद्धती�े  प्रलिसद्ध करू� �ोटीस निदल्या�ंतर,  प्रर्त्याेक

व्यक्ती,  मर्ग ती रनिहवासी असो निकंवा अनि�वासी,  लिजचे उत्पन्न रलिक्षत आय करातू� सूट निद�ेल्या कमा�

रकमेपेक्षा जास्त आहे, ती निववरर्णपत्र सादर करण्यास बांधी� असते आलिर्ण जर र्त्याा�े तसे के�े �ाही, तर

असे मा��े जाते निक भारतीय आयकर कायद्याच्या क�म ३४  (आय) (अ)  च्या अर्थांाKतर्ग�त निववरर्णपत्र

सादर करण्यात र्त्यााच्याकडू� चूक झा�ी.  क�म ३४  (१) (ब)  केवळ अशा प्रकरर्णां�ा �ार्गू  होते  जेर्थांे



उत्पन्नाचा दा��ा देण्यात  कोर्णतीही चूक निकंवा अपयश आ�े �ाही निकंवा मूल्यमाप�ासाठी आवश्यक

अस�े�ी संपूर्ण� आलिर्ण �री मानिहती उघड करण्यात कोर्णतीही चूक निकंवा अपयश आ�े �ाही. 

सदर  प्रकरर्णात  क�म  ३४  (१)  (अ)  �े  नि�धा�रिरत  के�ेल्या  मया�देच्या  का�ावधीत

मूल्यांक�ाची काय�वाही योग्यरीर्त्याा सुरू करण्यात आ�ी होती. 

निदवार्णी अनिप�ीय अलिधकारके्षत्र  :  निदवार्णी अपी� क्रमांक  ४०८/१९५७  

पूवdच्या मुं बई उच्च न्याया�य याचंे निद�ांक २८ सप्टेंबर १९५५ रोजीच्या आयकर संदभ� क्रमांक ५

चा नि�का� आलिर्ण आदेशावर निवशेर्षां परवा�र्गीद्वारे अपी�

अपी�कर्त्याा�साठी --    स�त पी. मेहता, एस. ए�. अँड�े, जे. बी. दादाचंजी, रामेश्वर �ार्थां आलिर्ण पी. ए�.

          वोहरा.

उत्तरवादीसाठी    --     ए. ए�. कृपा�, आर. एच. ढेबर आलिर्ण डी. र्गुप्ता.

१८ ऑक्टोबर  १९६०. न्याया�याचा नि�र्ण�य न्यायमूतd शाह यां�ी निद�ा.

अपी�कता� जो भारतीय आयकर  कायदा,  १९२२ च्या प्रयोज�ासाठी  अनि�वासी होता,

र्त्याा�े १९४३ - ४४,  १९४४ - ४५,  १९४६ - ४७,  व १९४७ - ४८  या मूल्यांक� वर्षांा�त निnनिटश भारताच्या

करपात्र के्षत्रात  काही �ाभांश उत्पन्न  जमा के�े होते, परंतु र्त्याा�े र्त्याा मूल्यांक� वर्षांाKसाठी र्त्यााच्या उत्पन्नाचे

निववरर्णपत्र सादर के�े �ाही. मंुबई शहराच्या आयकर  अलिधकाऱ्या�े, भारतीय कर अलिधनि�यम, १९२२ च्या

क�म ३४ अंतर्ग�त आपल्या अलिधकारांचा  वापर  करत,  र्त्याा वर्षांाKच्या संदभा�त कराच्या मूल्यांक�ासाठी

कायद्याच्या क�म ३४ सह क�म २२ (२) अंतर्ग�त अपी�कर्त्याा�वर  �ोटीसां बजावल्या . अपी�कर्त्याा�वर

२७ माच� १९५२ रोजी १९४३ - ४४  वर्षांा�साठी, १६ फेnवुारी १९५३ रोजी १९४४ - ४५ वर्षांा�साठी, ४ एनिप्र�

१९५१  रोजी  १९४६  -  ४७  वर्षांा�साठी  आलिर्ण २  एनिप्र� १९५२ रोजी  १९४७  -  ४८  वर्षांा�साठी   �ोटीस

बजावण्यात आ�ी होती.  आयकर अलिधकाऱ्या�े ६ मे १९५३ रोजी १९४३ - ४४ , १९४४ - ४५ आलिर्ण १९४७

-  ४८ या वर्षांाKचे  आलिर्ण १९ माच�  १९५२ रोजी १९४६  -  ४७ या वर्षांा�चे  मूल्यांक� पूर्ण�  के�े.  अपी�ीय

सहाय्यक आयुक्त आलिर्ण आयकर अपी� न्यायालिधकरर्णा�े  मूल्यांक� आदेशां�ा दजुोरा निद�ा. 

 अपी�कर्त्याा�च्या सांर्गण्यावरू� आयकर अपी� न्यायालिधकरर्णा�े आयकर  कायद्याच्या क�म ६६  (१)

अंतर्ग�त या प्रकरर्णाचे नि�वदे� तयार के�े आलिर्ण मुं बई उच्च न्याया�या�ा पुढी� दो� प्रश्न सादर के�े .  



(१)    सदर कायद्याच्या क�म २२ (२)  सह क�म  ३४ अन्वये  मूल्यनि�धा�रर्ण वर्षां� १९४३ - ४४, १९४४ 

- ४५, १९४६ - ४७ व १९४७ - ४८ साठी बजावण्यात आ�ेल्या �ोटीसा या  सदर कायद्या�े निवनिहत 

के�ेल्या मया�दा का�ावधी �ंतर बजावण्यात आल्या होर्त्याा काय  ?  

(२)  जर प्रश्न क्रमांक १ चे उत्तर होकारार्थांd असे�, तर वादग्रस्त वर्षांाKचे मूल्यमाप� कायद्या�े अवैध होते

काय ?

उच्च न्याया�या�े पनिहल्या प्रश्नाचे उत्तर �कारार्थांd निद�े आलिर्ण असे नि�रीक्षर्ण �ोदंव�े निक  र्त्याा उत्तरावर

दसुरा प्रश्न "उद्भव�ा �ाही". अपी�कर्त्याा��े संनिवधा�ाच्या अ�ुचे्छद १३६ अंतर्ग�त, निवशेर्षां परवा�र्गी�े,  उच्च

न्याया�याच्या आदेशानिवरूद्ध हे अपी� के�े आहे .

या अपी�ात नि�धा�रिरत के�ा जार्णारा एकमवे प्रश्न असा आहे की कायद्याच्या क�म  ३४

(१) (अ)  च्या अंतर्ग�त मूल्यांक�ाची  �ोटीस बजावण्यासाठी  नि�धा�रिरत के�ेल्या मया�देच्या का�ावधीत

मूल्यांक�ाची काय�वाही सुरू करण्यात आ�ी होती का.  महत्वाचे वळेी जर आयकर अलिधकाऱ्याकडे असे

मा�ण्याचे कारर्ण असे� निक करपात्र व्यक्तीकडू� र्त्यााचे उत्पन्न, �फा निकंवा �ाभाचे मूल्यांक� के�े र्गे�े

�से� निकंवा  तो  अपयशी ठर�ा  असे� तर क�म ३४  (१) (ए  )  अन्वये   आयकर अलिधकाऱ्या�ा हा

अलिधकार निद�ा र्गे�ा आहे निक तो कोर्णर्त्यााही वेळी करनि�धा�रर्ण वर्षांाKपासू� पुढी� ८ करनि�धा�रर्ण वर्षां� पूर्ण�

होतपयKत,  करपात्र व्यक्ती�ा र्त्यााच्या उत्पन्नाचा क�म २२ �ुसार र्त्याा वर्षांा�चे निववरर्णपत्र भरण्यास आलिर्ण

र्त्याा वर्षांा�च्या र्त्यााच्या मूल्यांक�ासाठी आवश्यक अस�े�ी सव� महत्वपूर्ण� तथ्य  पूर्ण�पर्णे उघड करण्यासाठी

मूल्यांक�ाची �ोनिटस बजावू  शकतो.  जेव्हा आयकर अलिधकाऱ्याकडे र्त्यााच्याकडे अस�ेल्या मानिहतीच्या

परिरर्णामांच्या आधारे असे मा�ण्याचे कारर्ण आहे निक उत्पन्न, �फा निकंवा �ाभ यांचे मूल्यांक� झा�े �ाही

व जरी  �ंड (ए) मध्ये �मदू केल्या�ुसार ते अपयशी ठर�े �व्हते  निकंवा वर्गळण्यात आ�े �व्हते तर तो

�ंड (बी) �ुसार करनि�धा�रर्ण वर्षांाKपासू� चार वर्षां� समाप्त होईपयKत मूल्यांक�ाची �ोटीस बजावू शकतो. हे

मान्य आहे की, संबंलिधत वादग्रस्त वर्षांाKसाठी आयकर अलिधकाऱ्या�े बजाव�ेल्या �ोटीसा या  मूल्यांक�ाची

वर्षांz संपल्या�ंतर आठ वर्षांाKच्या आत बजावल्या रे्गल्या होर्त्याा  आलिर्ण जर क�म ३४ चा �ंड (१) (ए) �ार्गू

के�ा तर  मूल्यांक� हे  मया�देच्या कायद्याद्वारे प्रनितबंलिधत �व्हते.  परंतु अपी�कर्त्याा��े असा यखुिक्तवाद के�ा

की  जरी  र्त्याा�े  वादग्रस्त वर्षांाKसाठी  र्त्यााच्या  उत्पन्नाचे  निववरर्णपत्र निद�े  �स�े  तरी,  मूल्यांक�ासाठीच्या

�ोटीस,  क�म ३४ चे �ंड  (१) (ए)  द्वारे �ाही तर क�म ३४ चे �ंड  (१) (बी)  द्वारे  शालिसत केल्या

जातात.   र्त्याां�ी  असा  युखिक्तवाद  के�ा  की  मूल्यांक�  वर्षांाKदरम्या�  करपात्र  के्षत्राबाहेरी�  रनिहवासी

असल्या�े,  क�म २२  (१)  अन्वये   बजाव�े�ी  सामान्य �ोटीस निववरर्णपत्र सादर  करण्याचे  दानियत्व

वाढवत �ाही आलिर्ण र्त्यााची नि�खिSयता म्हर्णजे निववरर्णपत्र सादर करण्यात चुकर्णे निकंवा अपयशी होर्णे असे

�ाही,  ज्यामळेु क�म ३४ (१) (अ) �ार्गू होते.  क�म २२ (२) अंतर्ग�त वयैखिक्तक �ोटीस बजावल्या�ंतर



निववरर्णपत्र  दा��  के�े  र्गे�े  �ाही,  तरच  अनि�वासी  व्यक्तीसाठी  निववरर्णपत्र  देण्यास  चुकर्णे  निकंवा

अयशस्वी होर्णे उद्भवू शकते, असे र्त्याां�ी सानंिर्गत�े. दसुऱ्या शब्दांत सांर्गायचे झाल्यास  यालिचका अशी आहे

की क�म २२ (१) अंतर्ग�त बजाव�े�ी �ोटीस निह करपात्र के्षत्रात राहर्णाऱ्या व्यक्तीवंर बंध� �ादते परंतु

अनि�वासी �ोकावंर बंध� �ादत �ाही आलिर्ण या युखिक्तवादाचे समर्थां�� क�म १ उपक�म (२) कडू� के�े

जाते ज्यामुळे  आयकर कायदा निnनिटश भारताच्या महत्वाच्या वेळी निवस्तारिरत झा�ा . 

"  प्रर्त्याेक व्यक्ती ज्याचे मार्गी� वर्षांा�ती� एकूर्ण करपात्र उत्पन्न आयकर आकारण्यायोग्य

�स�ेल्या कमा� रकमेपेक्षा जास्त आहे"   क�म २२  (१)  अन्वये या अलिभव्यक्तीमध्ये कर भरण्यास

जबाबदार अस�ेल्या सव� व्यक्तीचंा समावेश आहे आलिर्ण या क�मात निकंवा र्त्यााच्या संदभा�त असे काहीही

�ाही जे अनि�वासी रनिहवाशां�ा र्त्याा�ा�ी� सूच�े�ुसार निववरर्णपत्र सादर करण्याच्या दानियत्वातू� सूट देते.

क�म २२  (१)  अंतर्ग�त जारी  के�ेल्या सामान्य �ोटीस बद्द� अनि�वासी करपात्र व्यक्ती�ा कदालिचत

मानिहती होर्णार �ाही ही वस्तुखि�ती आहे  परंतु क�मात वापर�ेल्या साध्या शब्दां�ा परिरर्णाम � देण्याचा हा

आधार असू शकत �ाही.  �ंड सह नि�यम १८ �ुसार,  करपात्र उत्पन्न अस�ेल्या प्रर्त्याेक व्यक्ती�े र्त्यााचे

निववरर्णपत्र सादर करर्णे आवश्यक आहे आलिर्ण जर तो तसे करण्यात चुक�ा तर कायद्याच्या क�म ३४

�ुसार �ंड (१) (अ)  �े नि�धा�रिरत के�ेल्या का�ावधीत आयकर अलिधकारी मूल्यांक�ासाठी काय�वाही सुरु

करू शकतात.  क�म ३४  (१) (ब)  केवळ अशा प्रकरर्णां�ा �ार्गू  होते जेर्थांे  उत्पन्नाचे निववरर्णपत्र सादर

करण्यात  कोर्णतीही चूक निकंवा अपयश �सते निकंवा मूल्यांक�ासाठी संपूर्ण� आलिर्ण �री वस्तुखि�ती उघड

करण्यात येत �ाही . अपी�कर्त्याा��ा जरी अनि�वासी  अस�ा तरी उत्पन्न हे करपात्र के्षत्रात नि�लि�तपर्णे जमा

झा�े�े अस�े आलिर्ण ते उत्पन्न आयकर आकारण्यायोग्य �स�ेल्या कमा� रकमेपेक्षा जास्त अस�े तरी

अपी�कर्त्याा��े  क�म २२  (१)  अन्वये  बजाव�ेल्या �ोटीसच्या अ�ुरं्षांर्गा�े  निववरर्णपत्र सादर � केल्या�े

आयकर अलिधकारी क�म ३४ (१) (अ) अन्वये र्त्यााचे कर नि�धा�रर्ण करण्यासाठी मूल्यांक�ाच्या वर्षांा�च्या

समाप्ती�ंतर आठ वर्षांाKच्या का�ावधीच्या आत कोर्णर्त्यााही वेळी �ोटीस बजावण्यास सक्षम होता.  एकदा

प्रसारमाध्यमांमध्ये प्रकाश�ाद्वारे आलिर्ण क�म २२ (१) च्या अंतर्ग�त निवनिहत पद्धती�े �ोटीस जारी झा�ी निक

प्रर्त्याेक व्यक्ती लिजचे उत्पन्न करातू� सूट निद�ेल्या कमा� रकमेपेक्षा जास्त आहे, निववरर्णपत्र सादर करण्यास

बांधी� आहे आलिर्ण जर र्त्याा�े  तसे  के�े  �ाही,  तर  असे मा��े  जाई� की क�म ३४  (१) (अ)  च्या

अर्थांाKतर्ग�त निववरर्णपत्र भरर्णे र्त्यााच्याकडू� चुक�े होते.   या सादरीकरर्णा�ा असे  कुठ�ेही समर्थां�� �ाही

की क�म २२ (१) केवळ रनिहवाशां�ाच �ार्गू होते आलिर्ण उप - क�म २ अंतर्ग�त �ोटीस बजावल्या�ंतरच

अनि�वासी व्यक्ती निववरर्णपत्र सादर करण्यास बांधी� होऊ शकतात . उप-क�म (२) अन्तर्ग�त  आयकर

अलिधकाऱ्या�ा अशा कोर्णर्त्यााही व्यक्ती�ा निवशेर्षां �ोटीस बजावण्याची मुभा आहे ज्या�े निवनिहत �मुन्यात



निववरर्णपत्र सादर करण्याची आवश्यकता आहे असे र्त्याा�ा वाटते परंतु र्त्याा तरतूदीमुळे  उप-क�म (१)

अंतर्ग�त उद्भव�ेल्या निववरर्णपत्र सादर करण्याच्या दानियत्वा�ा कमीपर्णा येत �ाही.

आयकर कायदा क�म १ (२) द्वारे करपात्र के्षत्र निवस्तारीत करतो र्त्यााप�ीकडे �ाही; परंतु

र्त्याा के्षत्रांतर्ग�त, आयकर अलिधकाऱ्या�ा  अशा उत्पन्नावर कर �ावण्याचा अलिधकार आहे जे उत्पन्न उपालिज�त

झा�े आहे निकंवा प्राप्त झा�े आहे आलिर्ण अज�दारा�े निववानिदत के�े�े �ाही. जर कर आकारर्णीचा अलिधकार

निद�ा रे्ग�ा,  तर या आधाराचे आक�� करर्णे कठीर्ण आहे ज्याद्वारे निह सबब निक सामान्य तरतूद करपात्र

उत्पन्न लिमळवर्णाऱ्या व्यक्तीवंर दानियत्व �ादते ही केवळ रनिहवाशां�ाच �ार्गू होते, अनि�वासी �ोकां�ा �ाही,

अशा अव्यक्त मया�देच्या अधी� आहे . हे नि�वेद�  निक कर भरण्यास जबाबदार अस�ेल्या परंतु  करपात्र

के्षत्राबाहेरी� रनिहवाशा�ा निववरर्णपत्र सादर करण्याच्या बाबतीत र्त्यााच्या नि�खिSयतेपूवd क�म २२  (२)

अंतर्ग�त निवशेर्षां �ोटीस बजावर्णे आवश्यक आहे, हे क�म ३४ (१) च्या अर्थांाKतर्ग�त वर्गळ�े�े मा��े जाऊ

शकते,  हे सक्तीचे �ाही.  कायद्या�े अशी कोर्णतीही स्पष्ट तरतूद के�े�ी �ाही आलिर्ण संदभा�तू� काहीही

सूलिचत के�े जाऊ शकत �ाही. 

र्त्याामुळे उच्च न्याया�याचे हे म्हर्णर्णे बरोबर होते निक मूल्यांक� वर्षां� संपल्यापासू� क�म

३४ (१) (अ) �े नि�धा�रिरत के�ेल्या मया�देच्या का�ावधीत मूल्यांक�ाची काय�वाही योग्यरिरर्त्याा सुरू करण्यात

आ�ी .  अपी� अयशस्वी होते आलिर्ण �चा�सह फेटाळ�े जाते.

यालिचका फेटाळण्यात आ�ी.

अस्वीकरर्ण 

"या  न्यायनि�र्ण�याच्या  मराठी  भारे्षांती�  अ�ुवादाचा   वापर  हा  पक्षकारास  र्त्यााचा/नितच्या

मातृभारे्षांमध्ये  र्त्यााचा  अर्थां�  समजू�  घेण्यापुरताच  मया�निदत  राही�  आलिर्ण  र्त्यााचा  इतर  कोर्णर्त्यााही

कारर्णाकरिरता वापर करता येर्णार �ाही. तसेच, इंग्रजी भारे्षांती� न्यायनि�र्ण�य हाच सव� व्यावहारिरक आलिर्ण

काया��यी�  वापराकरिरता  निवश्वस�ीय  असे�  आलिर्ण  तोच  र्त्यााती�  आदेशाच्या  नि�ष्पाद�  आलिर्ण

अंम�बजावर्णीकरिरता वैध मा��ा जाई�".
  


